
Obsah

IX

Obsah

Předmluva k sedmému vydání ................................................................................... V

Autoři jednotlivých kapitol  ...................................................................................... VI

O autorech  ............................................................................................................... VII

Přehled použitých zkratek ...................................................................................... XIII

Chronologický přehled předpisů uvedených v textu ............................................XXI

I.  Obecné otázky právní úpravy 
správního práva trestního .......................................................1

Kapitola 1 K vývoji správního práva trestního ................................................1

Kapitola 2 Ústavní základy správního trestání ..............................................11

2.1 Obecně ...............................................................................................11

2.2  Princip nullum crimen sine lege, nulla poena sine lege .........................13

2.3 Princip rovnosti  ..................................................................................16

2.4 Princip subsidiarity trestní represe ........................................................17

2.5 Princip řádného zákonného procesu ....................................................17

2.6 Princip ne bis in idem ..........................................................................18

2.7 Princip presumpce neviny ....................................................................19

Kapitola 3 Exkurs – Evropské správní právo trestní  .....................................21

Kapitola 4 Správní delikty a jejich klasifikace ...............................................33

4.1 Pojem správní delikt ............................................................................33

4.2 Možnosti klasifikace správních deliktů .................................................38

Kapitola 5 Správní a soudní delikty ...............................................................45

II.  Přestupky ...............................................................................................53

Kapitola 6 Základy odpovědnosti za přestupek ............................................53

6.1 Působnost zákona o odpovědnosti za přestupky ..................................53

a) Působnost časová ............................................................................53

b) Územní působnost ..........................................................................56

c) Osobní působnost ...........................................................................58

6.2 Pojem přestupek a jeho znaky .............................................................61

a) Znaky formální a materiální  ............................................................61

b) Pozitivní a negativní vymezení .........................................................63

Zaklady-prava-uvod.indd   IXZaklady-prava-uvod.indd   IX 7.12.17   8:377.12.17   8:37



Obsah

X

6.3  Pokračování v přestupku, přestupky trvající a hromadné ......................65

6.4 Okolnosti vylučující protiprávnost  .......................................................67

6.5 Zánik odpovědnosti za přestupek ........................................................75

Kapitola 7 Skutková podstata přestupků ......................................................81

7.1 Objekt přestupku  ...............................................................................82

7.2 Objektivní stránka přestupku ...............................................................84

7.3 Subjekt přestupku ...............................................................................87

7.4 Subjektivní stránka přestupku ..............................................................96

Kapitola 8 Správní tresty a ochranná opatření ...........................................105

8.1 Napomenutí ......................................................................................113

8.2 Pokuta ..............................................................................................114

8.3 Zákaz činnosti ...................................................................................116

8.4 Propadnutí věci a propadnutí náhradní hodnoty ................................119

8.5 Zveřejnění rozhodnutí .......................................................................120

8.6 Ochranná opatření ............................................................................122

Kapitola 9 Řízení o přestupcích ....................................................................125

9.1 Příslušnost správních orgánů a změny příslušnosti ..............................126

a) Věcná příslušnost ...........................................................................126

b) Místní příslušnost ..........................................................................131

9.2 Další úkony .......................................................................................134

a) Právní styk s cizinou .......................................................................134

b) Doručování ...................................................................................134

9.3 Účastníci řízení, další osoby vystupující v řízení a orgán 

       sociálně-právní ochrany .....................................................................136

a) Účastníci řízení ..............................................................................136

b) Zákonný zástupce a opatrovník mladistvého obviněného a orgán

    sociálně-právní ochrany dětí ..........................................................140

9.4 Postup před zahájením řízení .............................................................141

9.5 Postup v řízení ...................................................................................146

a) Překážky řízení ..............................................................................146

b) Zahájení řízení z moci úřední .........................................................148

c) Zahájení řízení se souhlasem osoby přímo postižené spácháním 

    přestupku .....................................................................................152

d) Ústní jednání  ................................................................................153

e) Řízení navazující na kontrolu  ........................................................156

f) Dokazování ....................................................................................158

g) Záruka za splnění povinnosti  ........................................................160

h) Zrušení, zánik a přeměna právnické osoby .....................................161

Zaklady-prava-uvod.indd   XZaklady-prava-uvod.indd   X 7.12.17   8:377.12.17   8:37



Obsah

XI

i) Přerušení řízení  ..............................................................................163

j) Zastavení řízení ...............................................................................165

k) Narovnání .....................................................................................167

9.6 Zvláštní druhy řízení  .........................................................................169

a) Společné řízení ..............................................................................169

b) Řízení o náhradě škody a o vydání bezdůvodného obohacení ........171

c) Příkaz ............................................................................................174

d) Ukládání napomenutí a pokuty příkazem na místě  .......................176

9.7 Rozhodnutí o přestupku ....................................................................180

a) Výroková část rozhodnutí o přestupku ...........................................181

b) Lhůta pro vydání rozhodnutí..........................................................184

c) Náhrada nákladů řízení ..................................................................184

9.8 Řízení o odvolání ...............................................................................186

a) Osoby oprávněné podat odvolání ..................................................188

b) Odvolání a postup správního orgánu prvního stupně  ....................188

c) Řízení u odvolacího správního orgánu ............................................190

9.9  Zvláštní postupy po právní moci rozhodnutí o přestupku ...................192

a) Nové rozhodnutí  ..........................................................................192

b) Přezkumné řízení  ..........................................................................193

c) Přezkum příkazu na místě  .............................................................195

d) Přechod úhrady pokuty na právního nástupce  ..............................196

9.10 Přezkoumání rozhodnutí o přestupku soudem  ................................197

9.11 Výkon rozhodnutí o přestupku  .......................................................199

III.  Správní disciplinární delikty .............................................201

Kapitola 10 Správní disciplinární delikty .....................................................201

IV.  Tzv. pořádkové správní delikty ......................................217

Kapitola 11 Tzv. pořádkové správní delikty .................................................217

Seznam literatury ..........................................................................................229

Věcný rejstřík .................................................................................................235

Zaklady-prava-uvod.indd   XIZaklady-prava-uvod.indd   XI 7.12.17   8:377.12.17   8:37


